Variacion del VAN S/624,492 S/395,029 S/172,044 -S/50,941 -S/273,926

Reduccion en % 0% 5% 10% 15% 20%

Sensibilidad del VAN respecto al precio

132

Escenario 2: Una reducción de ingresos del 5%, escenario pesimista, en este caso

por si existe competencia desleal, u operadores informales, aun así, la viabilidad del proyecto

estaría a flote, ya que el TIR seria 38% y un VAN de 395, 029.

Tabla 93.

Análisis financiero reducción de ventas al 5%

K VAN TIR

Evaluación económica
18% 395,029 37.92%

Elaboración: Autor de la tesis

Escenario 3: Escenario moderado en el cual se dejará tal cual como se ha

pronosticado, sin ningún efecto.

Escenario 4: Escenario Optimista en el cual se plantea tener una mejora del 10% en

los ingresos, en la cual el incremento económico es significativo, pues el TIR se eleva hasta

el 69% y el VAN alcanza una cifra de 1,063,984, a partir de estos resultados se podría

gestionar mayor inversión en marketing y compra de nuevos equipos, ya que en gran medida

las acciones de impactos visuales y auditivos en los clientes, puede generar grandes

resultados.

   Tabla 94.

Análisis financiero incremento de ventas al 10%

VARIACION VAN TIR

15%  S/   1,286,969  79%

10%  S/   1,063,984  69%

0%  S/   629,577  47%

-5%  S/   395,029  38%

-10%  S/   172,044  27%

-15% -S/   50,941  15%

-20% -S/   273,926  1%
Elaboración: Autor de la tesis

133

Figura 86. Análisis financiero sensibilidad de variación de ventas

Elaboración: Autor de la tesis

3.3. Validación Cuantitativa de la Metodología

Realizada la presente metodología y según lo descrito en el capítulo II, a los directores

de las empresas SERINMA SCI SAC y SIES PERU EIRL, se les proporciono el presente

documento, ya que fueron estas empresas pilares para los análisis de modelo de negocio y

poder establecer una nueva metodología para el desarrollo del plan de negocios.

Las variables identificadas y los pasos a considerar fueron revisadas y validadas por los